2683 Confessarius, si culpabiliter omisit monere penitentem de restitutione, peccavit mortaliter, & tenetur monere penitentem, si ex eius taciturnitate motus fuit ad credendum se non teneri: non tenetur autem, si non moneat ipse in defectum penitentis restituere; quia non tenetur ex officio, & *Justitia propicere bonis temporalibus aliorum, sed bonos spirituali partientis.* Fenech. Si vero positivè disuasit restitucionem debitam, vel sua sit solutionem indebitam culpabiliter, tenetur monere de errore, alias tenebitur ipse restituere in penitentis defectum; si culpabiliter, tenetur monere, si commode potest, alias tenetur ipse, uti ex recepta; si vero non potest commode, non tenebitur ad restitucionem. Leander.

2684 Qui sine vi, fraude, aut mendacio impedit alium ab obtinenda re ei ex justitia non debita, v. gr. ab officio, beneficio, &c. peccavit mortaliter, si id fecerit ex odio, & non ex justa causa; at non tenetur ad restitucionem, quia non peccavit contra justitiam;

ad eam autem tenetur, si impedit per fraudem, aut mendacium, & ille ex auge & habebat spem; minime, si era magis si dignus, spem non habeat; quia si dignus, & habens spem, qui cum fraude dicit, fuit causa efficax daconi, & quodabet jus strictum, ut non impedit in officio, quo est dignus, & ad quod secundum habet spem, hinc ille restituere secundum prudentis viri judicio juxta probabilitatem.

2685 Quando patiens damnum causavit causa principali, liberantur minori pauperales, non è converso.

2686 Debitor, qui se componeat a ditoribus minori summa contentis, si liberè, & revera contenti, liberatur ad solvendi excellum, etiam si postea demultipingue fortunam; quia talis componeat quædam remissio, & species donationis vendum est, ne sit fraus, aut metus, sed creditor est contentus, non liberatur, quatenus agnoscit, quod atraenatur potentia, & conditione, si non atraenatur summam, se ponit in pendente totam; & tunc non liberatur ad restitucionis debitor; bene vero, si paupertate debitor, creditor verò multum diu motus partem remittat.

2687 Qui occidit alterius animal possessionem damnificans, peccat mortaliter ad restitucionem tenetur; quia non habet occidendi, sed tantum expellendi, & faciendi exigiendi. Nisi aliter proprium dampnus pedire non possit. Tarrianus partitur de eo, qui alienam dominum vocat, per quam ad suam incendium erat præsum. Fenech.

Ex damno illato a proprio servo, amali, non tenetur dominus in foro condicione restituere, si ipse in culpa non fuerit in foro extenu.

113 Quando plures damnum intulerint, ut teneantur singuli in solidum, ut *in* *est*, si illi erat dupla, & illa era iniqua; qui fuit causa, & qui fuit in frumentis, & quod est in operatore. Si actio lucrativa non fuit, sicut occidere, incendio, detractione, &c. primo loco tenetur, qui fuit causa primariae damni, nempe mandans, vel executa deus ejus defectum, vel quia non velit, sed quia non possit, ad restitutionem tenetur cooperatores: *v.n. 2100.*

QUID RESTITUENDUM.

114 R Estituenda est eadem res in individuo, si extet, *v.g. vestem*, vendidisti teneris restituere pretium, si preuum extet, & non vestis; si vero vestis extat apud emptorem, curare debes, ut rescindatur venditio, & restituatur vestis, redditio pretio emptori; quia factus es ditor: *v.n. 832.* Si vero eam alteri gratis donasti, alias non donaturus, si tibi non fuisset bona fide donata, ad nil teneris, sed solum debes ex charitate indicare domino, ubi res extet quia nihil habes, quod alias non haberis.

115 F Ructus reisunt triplicis generis: *me-*
nus, *arborum*, *fructus*; qui ab alijs labore, aut industria, &
postea devenit, qui cum modica, ex re naturali prove-
nient, & fructus arborum, fructus animalium:
herbivora, *frutescens*; qui non procedunt ex na-
turali, cum sit ex infrafructu, sed ex indu-
stria humana, ut lucrum ex pecunia negotia-
torum, & *Mixtri*; qui procedunt ex re
naturali, sed cum multa industria hominis,
animalium ex segete, vinum ex vinea, la-
ctuca, & hoc primum.

116 M agna est differentia inter possessorē

de fide, iei qui tenetur ex re accepta, & in-

possessorē male fidei, seu qui tenetur ex

re acceptance, aut damnificatione.

POSSESOR BONÆ FIDEI

117 Q uando venit incognitionem, quod res non sibi sua, tenetur eam restituere, una credibus, si extent: & si non extent, te-
nueretur id, in quo factus est ditor. Sit
exemplum ex Arsdekin; vestem à fure dona-
ta bona fide accepisti, & attrivisti, comparet
potest dominus, tunc solum teneris ei resti-
tuere velenatricam, & in super quantum tuo

Purg. Exam. Ecclesiast. Tom. L.

POSSESOR MALÆ FIDEI

118 R Estituere tenetur, omnimodam
æ qualitatem servando. Adeo que restituere tenetur rem eamdem in individuo, & bonitate, si extat, vel tantumdem in specie, aut genere, seu pretio, si non extat etiam si sine sua culpa perierit. Item tenetur restituere omne damnum, & interesse, sive
damni emergentis, sive lucri cessantis, &c. quia fuit in iusta causa damni; in qua re fieri

Ecc.

Po2

poteſt compositio cum dominis, qui ſolent multū remittere. Inſuper omnes fructus tam naturales, quām mixtos, deduciſtis ſuis expenſis, & laboribus, ſive hi fructus extenſt, ſive non; iquorū nihil preſcribere poſteſt, quia non debet lucrum ex iuſtitia reportare.

Non tenetur autem reſtituere fructus induſtriales; quia hi non corespondent rei alienā, ſed proprieſtate induſtriae. Unde ſi uſurarius centum aureos, quos lucratuſt eſt ex uſuris, exponat licet negotiatiōnē, & inde lucreſt virginti, tenetur reſtituere priores centum aureos, virginti verò poſteſt licet pro ſe retinere. Similiter ſi Fur pecunia ablatuſ ludat, & lucretur, non tenetur reſtituere lucrum, quia eſt fructus induſtrialis. Niſi dominus cuiuſerit pariter lucratuſt.

2695 Si dum res aliena mala fide detineſtur, creſcat, ſeu ejus preium augeatur, domino creſcit, adeoque illi debetur. Unde ſi frumentum ablatuſ mense Auguſti retineſt mense Maii, non ſatisfaciſt, ſi ſolvas preium, quod valebat mense Auguſti, ſed frumentum reſtituere debes mense Maii cum ſuo meliora-mento.

Si verò pereat, aut deterior fiat, naturaliter, cauſa fortuito, hoſtium incurſione, &c. ita tamen, ut prudenter extinuerit, aequè perituram fuſſe apud dominum, non tenetur ille ad reſtitutionem; quia per hoc, quod res erat apud furum, nullum novum damnum incurret, quod non apud dominum.

Si verò apud dominum peritura non fuſſet, aut damnum paſſura, tenetur iuſtus de-tenetur reſtituere preium, etiam ſi fine ſua culpa perierit: quia per ſuam iuſtam accep-tionē, ſeu detentiōne, fuſſa eſt totius dan-ni.

Demque ſi res apud dominum erat peritura, & apud furum extat in columnis, domino extat: quia ſicut quando creſcit, domino creſcit; ita quando extat, domino extat.

2696 Exemplum. Fur ſurripit ē navi Petri

quasdam merces, quas tranportat in priam navim: accidit die ſequenti, quod peſte pereant ambæ naues, unā cum omnibus, ſalviſ hominibus: ad nil tenetur, verò ſola nava Petri pereat, & nauifera-vetur, tenetur fur reſtituere merces a Petro.

2697 Quando plures concurruunt numerum, ſeu fortum; ſi id faciunt ſeſtum, tenentur ſinguli plus reſtituere, quia percepereunt; quia ſunt cauſa partiales per teſte effeſtus. Si autem id fecerunt mox in ſenſu, & auxilio, tenentur ſinguli inſolitum ne mpe reſtituere totum in defectu, cum jure poſtedi repetendis ab eo, qui cum illo conſenſu, comitatu, & auxilio, habuerunt in fluxu efficacem in totum, & dampnum, quod ex conſenſu in manu comitatu, & auxilio, fuſſit illatum; inde ſunt dicuntur cauſa totalis totalitatē: etiam.

Quod si duobus furibus per teſtem ad aliquod certum fortum, ſupervenient, & ſimiliter cum eis fuerit, tenetur ad ſuam partem. Si verò in effectu non erant ſufficientes ad fortum, & a frangendam januam dominis, ad excuſandias, &c. & auxilio tertii ſufciatur, tenetur tertius in ſolidum; qui in teſte in effectu totius furum, & cauſa totalis totalis effectus; vide in tom. 2. n. 15.

2698 Quando dampnum eſt incertum, reſtitutio eſt facienda ſecundum ſenſum experti: v. gr. ſi animal tenetur occidiſt, ſi recentes arbores, aut immobiles ſegetes incendiſt, reſtituiſt debet tantum quanti tempore melius valuerint, non adaequa-ting, ſed deduciſtis ab orbiſbus, & penſis, ac habita ratione periculi.

2699 Qui eſt certus, quod res ſit Petri Pauli, dubitat verò, an determinate de-terre vel Pauli, tenetur utriq; dividere pro ratiōnib; v. n. 40. Ch. 111.

1700 Possessor malefide in foro exter-
no, non detrahente potest expensas neces-
sarias factas pro re domini, v. gr. pro virtu-
tibus, minime voluntarias, & cutiles; idq; in
casu delicti; at in foro conscientiae potest
potest petere, sed ea data, potest licet petere, &
accipere premium, quia vendidit operam suam
uni parti non debitam; at tenetur restituere
damna illata alteri parti. Tambur. tom. I. c. 5.
§. 3. n. 13.

1928 August 6-11

2704 Accepta per simulationem pauper-tatis sunt restituenda. *Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. list. X.* quia deceptus in conditione, ob quam donat, non liberaliter donat; ex qua ratione, sicut quando donas alicui, quem putas pro-
prietatem suam habere?

ACQUISITA OB TURPEM
CAUSAM

Non sunt restituenda, nisi in casibus, in quibus lex humana facit acquirere tem. Talia sunt acquisita non iuris realis de quibus: n. 1263. & pro positionibus super vita, & morte, electione Summi Pontificis, & Carthaginensis sunt restituenda non iuris de-

2705 Accepta per hypocrisy, v.gr. Be-

neficium, Officium Ecclesiasticum, ut Provincialatus, &c. esset restituenda, seu renuncianda, tenent ex nostris Faber, & Aretinus, si hypocrisis fuit causa finalis, & motiva apud electores, quia deceptio causat involuntarium, adeoque reddit contractum nullum. Negant Soto, & Azorius; item Navar, praesertim quod beneficia Ecclesiastica; quia Praelati, licet bonitatem concurrentium diligenter perseruentur, postea tamen, quando conferunt, absolute, & non conditionaliter conferunt.

2706 *Hypocrita* est qui *talem sanctitatem* fingit, *qua prætendit apud homines* aliquid *bonitatis*, *quam non habet*. *Unde hypocrite*

103 Iudei, qui dedit sententiam ob-
ligat, sententia est justa, non potest recipere
penitentiam, & si recipit, tenetur restituere, quia
penitentia est debita; adeoque non potest
restitui. Si sententia est in justis, ante senten-
tiam reicindete contractum, restitu-

Ecc 2

2707

2707 *Fraudantes gabellas justas; non peccare, nec ad restitutionem teneri, nisi sint culpodes, seu obligati ex officio, tenent Duardus, Henriquez, Angelus, Navarr. Castrus, Sà, Poncius, & alii; quia lex de gabellis non imponitur per verba preceptiva, sed ordinativa. Tum quia est lex civilis purè penalnis; ad cōque solidū obligat in foro externo, & ad poenam; non in foro conscientiae, & ad culpam. Nec officit, si fraudes cedant in damnum ementium gabellas; quia illi scīunt fraudes contingere, & tamen emunt, & conductunt illas; immò cum hoc periculo emunt, & ob illud solent vilius emere, aut conductere. Denique id, quod amittunt cum multis, compensant cum aliis, quos in fragrantia inveniunt. Ita illi: vid. num. 2657.*

2708 *Dico tamen, nedium custodes, sed etiam alios peccare, & ad restitutionem teneri, nisi iustus titulus compensationis ad sit. Matrius in theol. mor. dis/p. 6. n. 19. Faber, Lugo, Jo. la Crux; quia gabellæ iusta non debentur Principi in pœnam, sed in tributum, & ut stipendium jure naturæ debitum Principi. Et si cū Princeps tenetur jure naturæ custodire subditos, eorum menia, & urres, eōsque defendere ab hostibus; ita vicissim, jure naturæ, tenentur subditi dare Principi subsidium congruum ejus sustentationi, & ad bonum publicum sustinendum; hinc ait Christus, Matth. 22. Redde, quæ sunt Cesaris, Cesar, quæ sunt Dei Deo: v. à nam. 173.*

2709 *Illud certum est, posse deputatos ad exigendum dissimulare cum pauperibus, qui vix solvere valent, ut advertit Mendo in epist. ver. Gabellan, 12.*

2710 *Insuper addit Mendo cit. nu. 6. cum Silvestro, & aliis, quod Iesus à Rege, si concurrant conditio[n]es ad compensationem requirata; de n. 2641. possit compensare non fol-vendo gabellas, etiam si ista sint alicui priva-*

to locatae, aut venditæ; quia semper in pretio locantur, aut venduntur, ob repellendam ad fraudes. Cæterum hac sententia non practicanda in casu, quo gabella sine aliquo privato venditæ; quia tunc est earum causa tum dominium à Rege in privatum. Et una libertas posset esse causa empotem dependi.

2711 *Item etiam in sententiis oppositorum non sit peccatum fraudare gabellis mercator aut alius, qui occulit merces non ducere non solum gabbellis, non potest ne peccato, & onere restitutionis illis aucto[r]ibus exigere, sed deberet minorem vendere; aperta namque in justitia est, ne ab aucto[r]ibus recuperare pretium gabbellis quod ipse fraude non solvit.*

2712 *Dixi, fraude non solvitur quælibet bellotis suis mercatori pars altera gabbelli remissa, ex fine eum magis continuatur merces deferendas, tunc posse patimur; quia ipsi cedit, cum fuerit essentia personæ gratiam à Gabbellotis remissa, dicta emptore num. 2464.*

Q U A R E S.

2713 *An quis aliquid accipient, ne auctoritate teneatur ad restitutionem?*

Difficultas procedit post delictum, sive furtum, homicidium, &c. communione quod nō pendet in futurum, nec reparatur, aut ad reparandum quis non tenetur, nimirum ante; quia ante, certum est in calce dei patrandi teneri ad rescindendum contractum, & restituendum pretium, ut av. m. 2714. Dicitur, ne teneatur, Quia in re accipere jam quod ad suos postulat, sed quod mandat, &c. 2715. Et hoc docet, quod non habet nisi auctoritate, ne teneatur, Quia in re accipere jam quod ad suos postulat, sed quod mandat, &c. 2716. Dicitur, ne teneatur, Quia in re accipere jam quod ad suos postulat, sed quod mandat, &c. 2717. CUIR

gata si est Officialis, si salarium accipit, &c. tenuer ad redditum damnum domino, cu-
m ex Officialis, minime premium acceptum
aliquem penit, ne accusat, ne impedit, &c. ut
anno 1679. Quia licet deliquerit contra ju-
diciis erga dominum, cuius est Officialis, &
quoniam teneatur ad reparanda illidamna, non
admit contra justitiam erga delinquentem,
excepit pecuniam, ne accusat, sed illi vendi-
cione accludenti prelio estimabile.

Hoc post furtum commissum, quod re-
gan non potest, aut ad quod reparandum
cum circumstantiam, putat sui pericu-
lo, &c. quis non tenetur, non tenetur quis
aliquem premium acceptum à fure, ut taceat,
accusat, &c. dummodo premium acceptum
sit pars furci.

Quod est verum, etiam si ille animum ac-

cedit non habebat. Diana par. 4. tract. 4. ref.

Quia in re ius habet, quod est pretio asti-

ceps. Denique si hic nullum habet jus ad

reddendum, impediendum, &c. nil potest ju-

dicere, ne accusat; & si recipiat, tenetur

restituere. Quia ratione (ait Tamb.) Neque

ur auctoritate à marito premium, ne adul-

teria ad non adulterandum, tenetur

restituere ipsi marito: ergo venderet ma-

ritu quod mariti est. Tambur. tom. 1. lib. 7.

cap. 3. à num. 8. Bonac. tom. 2. de rest.

caus. 2. punci. 1. 1.

CUI RESTITUE N D U M.

R Estitutio regulariter est facienda

domino, Nomine, domini, venit,

qui habet dominium rei, quam omnis,

qui a juto titulo rem possidet; unde

qui fur abstulit à depositario, non est

restituenda domino, sed depositario, qui eam

de voluntate domini.

2716 Dixi regulariter, quia sunt plures ca-

ses non est facienda domino. Et

2717 Si do minus est mortuus, facienda est

heredi. Si longè absens, ut sine magno dispen-

sio fieri illi non possit, facienda est propin-

quis. Si dominus, & propinquai sint ignoti, ad-

hibita est diligentia, ut dignoseantur,

2718 Si diligentia adhibita non possit

cognosci, est facienda Christo: *Quem Deus*

confidit heredem universorum, ex Apost. ad

Hebr. 1. hoc est pauperibus, Ecclesia, aut Ho-

spitali: quod si ipse revera est pauper, potest

rem in parte, aut toto sibi applicare, quia non

est peioris conditionis aliis pauperibus; qua-

facta applicatione, si perveniat ad pingueum

fortunatum, non tenetur restituere pauperibus

sicut nec alii pauperes; quia per talen applica-

tionem acquisivit dominium ut pauper in

defectum domini, etiam si fuerit injustus ac-

ceptor.

2719 Bona inventa, que nullum habue-

runt dominum, ut lapides pretiosi in flumine,

& venae metallorum; vel si habuerant, modò

nullum dominum habent, vel thesauri; non

dicuntur bona incerta, & de his diximus in n.

2720 jure naturae esse primò occupantis; vi-

de ibi.

2721 Bona igitur incerta sunt, quæ cir-

cumstantiis consideratis, cognoscitur, quod

habeant dominum, sed ignoratur, quis sit, hu-

iusmodi sunt res in via inventæ, ut si ultam

unam panni emere fecisti, sed modò invenias

esse duas, & nescias dominum, qui vendidit.

De his loquendo, si facta morali diligentia

dominium invenire, seu dignoscere non va-

leas.

leas, potes licet ea pro te retinere, etiam si non sis pauper; quis solus injustus acceptor tenet res, quorum ignorat dominum, restituere pauperibus, ex Alex. III. cap. Cum tu, de usuris; ne lucrum reportet ex delicto. Quod si compareat dominus, tunc teneris rest tuere rem, si extat, vel id, in quo factus es ditor, ut dictum est de paupere, cui est applicata res alterius.

2721 Qui solvit creditoru*s* sui creditoris ius*c*redito suo creditore, satisfacit in foro conscientiae, quia ponit aequalitatem; debet tamen postea monere, ne solutio fiat bis.

QUÆRES.

2722 *An, qui rem emit à fure, teneat eam reddere domino.*

NAv. & Bonac. dicunt, eum, qui mala fide emit à fure, teneri reddere domino, qui verò bona fide emit, posse rem reddere furi, ut si suum pretium recuperet. Absolutè docent, utrumque posse rem reddere furi, ut suum pretium recuperet. Toletus, & ex nostris Mastrius, Faber, & Aretinus; quia unusquisque tenetur magis sibi providere, quam alteri; quod si fur non restituit, est per accidens; unde non dicitur iste per se cooperari peccato illius.

2723 Qui bona fide rem emit à fure, & postea pariter bona fide eam vendidit tertio, aequali, aut majori pretio, non tenetur rescindere contractum factum cum tertio, nec ei restituere pretium; quia caritas non obligat ipsum, ut ingratiam alterius patiatur damnum innocens. Tum quia contractus emptionis factus cum fure, licet revera non transferat dominium rei, quæ est alterius, est validus; quia per eum fui vendor obligatur emptori de evictione, & damnis inde fecutis emptori; unde tenetur illi restituere pretium.

2724 Quod si fur restitut*s* isti pre*t*io, tunc tenetur isti rescindere contractum, ei restituto pretio, & re dominio, tunc nullum damnum reportat, cum suum recuperaverit pretium. Si autem fur restitut*s* isti pretium, nec ille tenetur redire contractum cum tertio, nec illi restituere pretium, etiam si fuerit maior, quia illis ille cedit sine industria; si vero excusat ob ipsam rem, quæ eadem manens crevit pretio; tunc est restituendos domino eius, quia est fructus rei; unde in illo factus est dator ex realiter: v. n. 2740. & 2741.

IN QUO LOCO, ET QUIBUS EXPENSIS.

2725 **P**ossessor bona fidei, seu obligatus ex re accepta, quando cogit rem esse alterius, tenetur rem refinare loco, ubi res extat; unde si dominus statua*loco*, non tenetur eam mittere expediti*pris*, sed solum monere debet dominum, ut disponat; quia non tenetur quis cum proprio damno restituere in pristinum statuum, quem non læsit. Possessor vero fidei, hoc est, qui est obligatus ex iniunctio*n*e, tenetur mittere propriis expensis, quia dominus non debet reportare damnum ex delicto furi*s*.

2726 Exemplum: Petrus Messianus cum equo Pauli Panormi*m*. Petrus vel equum accepit bona fide, & tunc tenetur monere Paulum Messianum, ut fines penitus mittat pro equo; vel accepit maledicē, seu rapuit, & tunc tenetur mittere quæ Paulo Messianum propriis expensis, infolvento damna, & interesse, detrahdere men expensis, quas fecit pro sustentatione equi, quas verè ipse Paulus fecisset; mali penit*e* istæ compensanda essent uia eorum fecit Petrus.

1717 Si dominus sit ita absens, ut excessi-
veritatem essent facienda à fure pro re mit-
tenda, non tenetur restituere, & mittere, si ex-
cessus sunt aquales cum valore rei; minimè
vero, si sunt notabiliter excedentes valorem
rei, si quia restitutio non fit, nisi sit servetur
aequalitas; adeoque non obligat cum notabili
iniquitate creditoris, & debitoris; hac ra-
tione universaliter restitutio non est facienda
cum parva boni altioris ordinis. Unde poten-
tia restitutio differre, si sit spes, quod
proximum dominus; quod si non sit talis
spes, restituere consanguineis, & in ho-
mo defactam pauperibus, aut in aliquod
pecuniam pro domino; quia ut docent Div.
Iacobus, & Scotus, quando restitutio fieri
potest, ut proficit domino corporaliter, sie-
ne, ut profit domino spiritualiter.

QUÆRES I.

1718 An, quirem restituendam consigna-
tur a patre fideli, qui eam amisit, aut pro
paup., teneatur iterum restituere?
Videtur est fuisse resolutum in 2. tomo à
num. 175.

QUÆRES II.

1719 Ad quid teneatur persona media, si
consignuendam amiserit?
1720 Si amisi cum culpa gravi, & morta-
litate, teneatur quidem restituere; si sine culpa
grave, est distinguendum; vel amisi rem
aliam in individuo, & tunc non tenetur re-
stituere, non quidem ex re accepta, quia non
est in aliquo est ex ea factus ditor; &
restituenda acceptio, ut opponitur. So-
lo teneatur ex culpa iuridica lata, aut le-
gally obligasset ex contractu, juxta dicta
num. 168, quod fieri non solet. Si vero res,
quae omnis, erat eadem in specie, quatenus
convenit, v.g. pecuniam in individuo, quam

restituendam accepit, consumpsit in prop-
osito; tunc tenetur eam restituere, quia res do-
mino perit, & sic perit ipsi persone mediae,
cujus erat.

QUÆRES III.

1730 Petrus Matriti mutuavit Paulo
mille aureos, cum pacto, ut elapsi termino ea
redderet, ubicumque ipse reperiatur; interim
Petrus peruenit Panormum duces cohortis, &
quia est elapsum tempus mutui, queritur, An
Paulus teneatur eos mittere sive expensis?

R Esp. cum necessaria distinctione: vel Pe-
trus erat summa illam conservatus,
& secum translatus Panormum, sive in in-
dividuo, sive in specie, sive in æquivalenti; vel
si habuisset Matriti, omnino fuisset ibi con-
sumptus, & nullo modo translatus: si se-
cundum, tenetur Paulus mittere eam sum-
mam Panormum propriis expensis cambii; quia
ex mutuo in gratiam Pauli quoad eas ex-
pensis emerit damnum Petro. Si primum,
debet mittere expensis Petri; unde debet red-
dere deductis ex summa expensis cambii; quia
nihilcum Petro emerit datum ex mutuo;
nam pates expensis fecisset, aut paria pericu-
la subiisset Petrus fecluso mutuo, transferen-
do illam Panormum; adeoque si mitteretur
summa illa expensis Pauli, Petrus reportaret
lucrum ex mutuo, & sic usuram committeret.

QUANDO EST RESTITUENDUM

1731 Præceptum restituendi includit fal-
tem præceptum negativum non
retinendi rem alienam, ratione cuius reduci-
tur ad septimum Præceptum Decalogi: Non su-
raberis; adeoque obligat semper, & ad semper;
ita tamen, ut quoad actum internum, statim ac
advertisit quis rem esse alienam, debet habere
animum restituendi: quoad actum vero exter-
num executionis, non tenetur statim, ac adver-
tit.

tit, sed capta temporis opportunitate; alioquin id advertens noctis tempore in lecto, surgere deberet ad restituendum. Quod si habeat animum non restituendi continuatum, manet in continuo peccato mortali, si res sit gravis; quoniam ex Aug. epist. 54. ad Macedonia: *Nos remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Si autem animus interrumptus, ut si volens restituere retrahet voluntatem restituendi, tot peccata committit, quot sunt actus interrupti.

Qui est obligatus ex contractu, non tenetur restituere, nisi adimplitis conditionibus, & elapsso termino in contractu praefixo; quod si eo elapsso sit in mora culpabilis, tenetur sub mortali ad restitutionem; immo ad omne damnum, & interesse; secus, si sit in mora per paucos dies.

Liberatur ab onere restitutionis, sive pro semper, sive ad tempus, si justa adit causa, de qua modo: v. num. 2739.

2732 Confessarius non debet absolvere penitentem, qui tenetur statim restituere, si ter, vel quater eidem, aut alteri Confessario promisit restituere, & non servavit promissum; quia rem alienam detinens, quam restituere potest, est in occasione proxima voluntaria peccandi, non minus, quam qui detinet concubinam, quam potest abdicere.

CAUSA EXCUSANTES A RESTITUTIONE.

2733 *Sunt plures. 1. Impotentialia physica, qua quis non habet, quid restituere. 2. Impotentialia moralis, quando quis restituere non potest sine probabili periculo danni altioris ordinis sui, aut suorum. Bona, in quibus homo potest damnum pati, sunt quatuor, anima, corporis, fama, & substantia corporalis, quorum unum est altioris ordinis*

altero, uti gradatim ponuntur: refusa tem cum sit ad ponendam equalitatem, est facienda cum jactura boni superioris, hinc restitutio substantiae corporis est facienda cum periculo prudenti per mortalitatem, vite, seu danni corporis, et infamia: vide n. 2727, tom. 2.

2734 *Quae causa si sint perpetui, non excusat uti restituere; si tempus, restitutio suspenditur, seu differtur, dilatatur tempus restitutio ex ratione extat;*

2735 *Qui habet justam causam debitor restitutio, non tenetur ad datam interesse, que creditori ex mora separata quia non est mora culpabilis. Si autem erat ad evitandum proprium interesse resarcire interesse creditoris, qui non aequum, ut debitor se servet indepen-*

damno creditoris.

2736 *Item, si damnum, quod potius debitor restituendo, non sit notabiliter, sed aequali damno, quod patitur auctore dilatione, tenetur debitor restituere dum quia tunc potior est conditio creditoris.*

2737 *Cessio bonorum excusat in interno; in foro autem conscientie, quod a bonis, excusat, non ratione cessione ratione impotentialia; unde si pervenient gue fortunam, tenetur restituere.*

2738 *Tenetur quis sub mortalitate nem diffire, si prudenter judicet relationem futuram in grave damnum credere, vel eum abusuram in grave damnum esse, quia tunc cooperatur ad malum,*

QUÆRES I.

1739 Famulus rapris à suo domino sum-
naciam per quāmplures vices, unum cir-
cum suum pro vice; hic est gravatus fami-
liarum ux ei sufficiat ad sustenta-
tionem. De teneatur statim captata temporis op-
portunitate restituere?

IN REBUS MISTIBILIBUS.

2742 Si rem alterius, v. gr. frumentum, vi-
num, pecuniam ejusdem generis &c. sive bona, sive mala fide, cum tua nota-
bili misericordia, ita ut discerni non valeat, statim
acquiris dominium ejus in individuo, nisi ha-
beas animum explicitum non acquirendi do-
minium; unde si furtivè miscueris, non teneris
ad restitutionem rei in individuo, sed in spe-
cie ex tumulo, si extet, aut in æquivalenti: v.
à num. 2747.

2743 Hinc si à fure, qui triticum alterius
cum suo immiscuit, emas, etiam mala fide
magnum tritici, imò totam quantitatem ex
cumulo, ad nihil te teneris, ait Tamb. tom. 1.
num. 27. quia fur vendidit ex suo; quoniam
prefata misericordia transfert dominium, & æqui-
let consumptio, & solùm remanet in fu-
re. ad restituendum per æquivalentem: Et ex
alia p. emptor, cum solverit pretium, in
nihil factus. Idem ait, si eam dono
aceperisti, & filius alius potens re-
stituere quatenus alia possit bona; ad si non ut
aliunde potens, fatetur & teneri re-
vere; quia per donum, quod acceperisti, sur factus
impotens tua causa, & tu dito; ita discutit
Tamb. cit.

QUÆRES II.

2744 An possit quis licetè restitutionem dis-
ferre, ne cadat à suo statu, & conditione?

R Esp. si status est iustè acquisitus, nempe
ex furtis, ex bonis alienis iustè reten-
tis; &c. non potest differre, sed tenetur resti-
tuere statim, quia per restitutionem non ca-
dit è statu iustè acquisito, sed ad priorem, &
proprium reddit. Et solùm potest aliquid pro-
cessu

veni sustentatione retinere, si alias in extremam reduceretur necesse sitatem; quia in hac licitum est aliena accipere: vid. n. 2627.

2745 Si autem status est justè acquisitus, licet ille debita contraxerit, & in necessitate reperiat ex propriis delictis, quia luxuriosè vixit, lusit, &c. tunc potest solutionem differre, ne notabilitè cadat è suo statu, si res aliena in individuo non exset, aut in pretio; nam si extaret ipsa pecunia aliena, aut gemmæ, v. gr. ex ea empta, esset statim restituenda, ut ex n. 844. Ratio autem assertionis, si res non exet, est, quia dominus non est rationabiliter invitus.

2746 Licet autem debitores non teneantur notabilitè, seu excedenter è proprio statu cadere, tente tur ex justitia, nedium paulatim restituere, & solvere, verum etiam curare, ut non plus à quo solutionem differant; ac proinde debent non solum à ludis, commissariationibus, ac variis expensionibus se abstinere; sed etiam aliquid incommunum sentire; qui enim notabilitè è suo statu cadere dicitur, tribus quadrigis gaudens, una privi, competenter familiam resor. ad tempus, quidem, (20. ap. 1.) tum gratiam, quam ipud honestas præsentes, splendorem handi, rem conçequitur.

ac est scopolus, in sepe Mignates, & insimul cum illis viri qui docti, quād adulatores, proprias conscientias frangunt. Caveant Confessarii.

Scotus in 4. dīp. 15. q. 2. f. de q. iure, lib. Z. § 9. 3. Mastrius in theolog. mor. dīp. 7. § 9. Joa. la Cruz 7. præc. 9. 7 pag. 96. Berti in tom. 2. de restit. dīp. 1. Tamb. tom. 1. lib. 8 tract. 3. §. 4. pag. 127. Buiemb. lib. 3. 10. 5. cap. 2. Diana in pluribus locis, Clericatus cap. 75. Mendo de rest.

De restit. pro homicidio, stupro, adulterio, belo, &c. vide in propriis titulis.

DE RESTITUTIONE FAM.

2747 In iuria contra famam committit. 1. Per actum internum, sepius in iudicium temerarium; & hoc non obligat restitutio nemini nisi manifestetur exercitari, non manifestatis indicis levibus, m. 1564. 2. Per actum externum, nempe contumeliam, detractionem, &c.

JUDICIO TEMERARI

2748 Est, quo quis sine scientiis certò affat aliquam de proximo.

2749 Ad hoc est mortale, quod quis quicunque corporis suus, & si in manu suis; gravis autem, & levitas metuabet, v. p. & ipsa substantia mater, & corpus. Hinc veniale est temeraria de Petro furtum unius juli, & nonne parum honesto, quod per locum transeat ad inhonestam, & de multis rationibus hostis; non enim infertur ei erga eum, cum de hujusmodi gloriariri soleat, in littera veniale erit, & digneto, aut de iniquitate remittere judicetur.

2750 2. Ut iudicium formatur in quo moraliter certum. Hinc suspicio, dubitatio, opinio temeraria non est mortalis, sed venialis; quia cum sint actus imperficii non iudicandi, nec totaliter tollant possellentem famam, non consentient gravis iniuria, aliis manifestes. Nec erit mortalis, si manifestes uni, vel alteri probo, & prædicti in quibus non est periculum famæ. Individuum erit peccatum, suspicionem manifestum superioribus, aut his, quibus potes, aegrotatum vitandum aut alio justè capite.

2751 3. Ut iudicium sit ex levibus rebus famam si sit ex gravibus, & sufficientibus,

dicum erit prudens; quod prudentiae discer-
tum relinquitur. Ea dici possunt indicia
qua ex communi hominum usu sunt
adferentia, aut raro conjuncta cum tali ef-
fectu, et vero sufficientia, & proportionata;
aut plenum solent cum eo esse conjunc-
ta, si quis noctu per scalam fenestram oc-
cupare aperte tentet, est judicium sufficientis
cum iudicandi forem; fecus, si die, & publici-
e tunc namq; potius judicari debet clavis
item non est gravis injuria certò judi-
cato; quod est valde probabile, v.gr. juvenem
in somnium solum cum puella in cubiculo, in-
tratricaille.

2754 4. *U. judicium sit plene deliberatum;*
cum plena advertentia temeritatis, &
gravis, & cum plena voluntatis liber-
tate de quo infra de peccatis.

2755 Et quia raro omnes quatuor allatae
interventiones interveniunt, raro judicium te-
naciam sit mortale. Quando autem omnes
intervenient, est mortale, quia est gravis in-
cipiente speciem mali judicari; quia o-
mnimoda iudicata umi justitiae commutativa
ex infima opponuntur: v.n. 2757.

D E T R A C T I O

2756 Ex Divo Thoma, est aliena fama
per occulta verba iniusta lesio, &
angario. Contingere potest dupliciter. 1.
falsum crimen imponendo, vel ve-
nire sed occultum revelando. 2. Indirecte,
proximi negando, vel malitiosè tanta-
do ex intentione nocendi famæ. Modi,
quos proximi famæ lædunt, comprehen-
sionis verbis:

impensis, angens, manifestans, in mala
vertens,
Quaglat, aut minuit, tacuit, lassidave-
ritatis.

2755 Crimen sit publicum jure, vel fa-
cto, jure, si sit de eo lata sententia à Judice,
facto, si sit commissum in multorum pœnun-
tia, aut in loco, vel tempore, v.gr. in foro, &c.
ut sit faciliter proulgandum; vel si erat oc-
cultum, sicut tamen ab iis, qui scriebant, pro-
ulgatum, ita ut multi de eo loquuntur; pœ-
nitentia quando crimen ad loquacium noti-
tiā pervenit, & apud eorum linguis versatur.
Universaliter publicum censetur, quando
circumstantia attentis prudenter existi-
matur crimen faciliter proulgandum: vide
in tom. 2. n. 72.

2756 Gravitas attendi debet ex qualitate
rei, & conditione personæ. Hinc de Prelato
opimus famæ dicere, quod sit affuetus menti-
ri, est grave contra famam.

Regulariter non est mortale revelare de-
fectus naturales; ver. gr. quod sit ignavus, stu-
pidus, illegitimus, &c. nisi inde aliquid dam-
num sequatur; quia non sunt defectus mora-
les culpabiles. Nec est mortale dicere defec-
tus morales in generali, ver. gr. esse super-
bum, iracundum, &c. quia prudenter de na-
turali inclinatione dicta cententur.

2757 Mortaliter peccas, & detrahis, si de
determinata persona in generali dicas: *T' sci-
re quid de illo, quod si dicas sis enim magnoru-
bore affecturus.* Non est mortale de aliquo i-
gnoto, vel indeterminato male loqui, nisi re-
dudet in aliorum damnum; mortale autem de
Monasterio Religioso in communione male loqui.
Non teneris explicare, in quo genere detraxi-
sti; quia fama est eiusdem speciei: v. n. 2753.

Nec numerum personarum, quibus detra-
xisti; debes tamen dicere: *Graviter detraxi
pluribus.* Alias non explicas peccatum, quod
patrasti. Debet exprimi, si fuerit per libellum
famosum; quia notabiliter aggravat, & lædit.

2758 Non est mortale revelare peccata
mortalia proximi, que secundum hominum

existimationem, sive, ratione sui, sive ratione persona, aut alterius circumstantia, non sunt informatoria, nec aliud damnum inde sequitur: v.g. de milite, aut nobili, quod duelum commisit: quod juvenis pro patrum honesto habitus sit formicatus, &c. nam de similibus jaetari solent.

2759 Non est mortale. 1. Si quis delictum infamatorium contra ipsum ab alio factum uni, vel alteri viro prudenti non divulgatuero manifestet; quia non censetur laesio gravis. 2. Si illud contra le commissum amico referat, non animo laedendi, sed leniendi dolorem; quia humana conditio non patitur, ut quis gravem offendam recipiat, & non se doleat, ac querat solamen. 3. Si manifestes delictum occultum, quod moraliter certe sis brevi futurum publicum, vel per sententiam Iudicis, vel per facti evidentiam. 4. Si infame in uno delicto, de alio valde affini, seu conexo, aut quod personae similis conditionis committere solent, infames; ut de lusore, quod sit blasphemus; secus, si de disparato.

5. Non est mortale, sed veniale, illud referre sub dubio, vel exauditu, etiamsi qui audiunt, credant; quia id imputatur eorum levitati. Quod si previdet, auditores esse levibus ad credendum, vel si id referat animo nocendi, tunc peccat mortaliter, sed contra charitatem, qua obligamus ad non inferendum alteri malum, sed non contra iustitiam; quia talis actus non est ex natura sua ablativus famae; nisi relatum firmes autoritate, dicendo. re id audivisse a personis fide dignis.

6. Similiter delictum in uno loco publicum, in alio, ubi est ignotum, publicare, non est mortale, nec contra iustitiam; quia per publicationem delicti in uno loco, amittit jus ad famam; unde licet in loco remoto, ubi id ignoratur, habeat famam, non habet jus ad famam nec contra charitatem, nisi fiat animo nocendi;

hinc sine scrupulo videamus delicta guiltyma in uno loco publica, per instauras, usque ad remotissimas partes, ubi libet venire, una cum ipsis reis publicis.

2760 Nullum est Peccatum. 1. Manifeste delictum, aut vitium aliquius Superioris Patri, &c. pro correctione. 2. Ad impunitum damnum innocentis; unde occasione opportuno modo nomen proximum quod Petrus, qui eius domum frequentat, & inde caveat; quia illa non est offensa, a defensio, nec quis habet jus ad faciem uniusdam proximi: v. tom. 2.

2761 Peccat mortaliter tam contritatem, quam contra iustitiam, quemadmodum crimen imponit, sive in indicio testa, ad elsidandam detractensis audientis magnam, sibi noxiun, aut calumniam, ut tuam iustitiam, & honorem tenuis; quia mendacium est ab intencionis causa neque certo mortis periculo cohereret: lex n. 143, C. 225. In eo in iudicio perjurium, tam ipsius imponentis, quam auditum, ad quod ipse Principalis cooperabatur, testes subornando ad falsum. D. Thom. Falsitatem proponere in iudicio alii; adeoque, qui calumniam imposuit, habet jus strictum, ut non licet in fama, fraude, dolo, aut mendacio mendacium infamatorium non est nisi proportionatum ad defensionem cum scilicet inculpata tutela.

2762 Unde tunc solum licitum est timorem detractoris, seu calumniantis occidere, sed verum, revelare, ut sic te defendat ejus illuminationis elidas, reddendo eam habilem, mendacem, nullius fidei, & alia tibi non suppetat via; quia tunc secundum proportionatum ad defensionem moderamine inculpata tutela. Quid si tibi suppetat via ad defensionem, cum in-

rum potes, neque jure compensationis, quia
definita, iuxta dicta a n. 2085. v. propos.
1.34. ab hysc. XI. damn.

2763 Infamare seipsum, cvelando occi-

pus rationabili causa, ex lev-

agon et mortale, sed veniale, nisi id cedat

etiam, aut scandalum aliorum; quia si

dominus bonorum fortunæ pro-

videt, et acquisitorum, ita & boni famæ,

& per propria industria acquistæ, cuius fo-

ndit prodigus. Imo potest esse actus

qui si fiat ob lubeundam peccatum condi-

vit, ut ob humilitatem, ut plures Sancti

2764 Venialiter, non mortaliter peccat,

si tanta non levia, sed gravia tormenta,

etiam crimen imponit, ob quod est mor-

taliter, aut mutilandus, peccat veniali-

ter, et mendax, non mortaliter, qui non

intendit perniciosum, sed officiosum;

aut cooperatur morti directe, & perse-

cutte, & per accidens; dicitur vero

tormenta morti aequivalenter vi-

peratione licet infirmus mortem sibi

secessione membra, aut cruris decli-

cula. 2075. Peccat autem mortaliter,

juramentum, ratione perjurii; vel si

in diuinum, aut infamiam alterius;

et dominus bonorum, aut famæ al-

bum contumeliosum objiciat, non animo in-

honorandi, sed humiliandi, aut corridenti, ni-

si excedat in modo. Sic Christus Apostolos

stultos vocavit, & Paulus Galatas infensatos.

2767 In Regnum Hispaniarum contra quas-

libet personas Ecclesiasticas, aut secularies,

qua in pulpito, cathedra, typis, aut manu-

scriptis, contra Religiones, Religioas perso-

nas, aut in censurandis opinionibus, injurias,

& contumelias protulerint, Tribunal Supre-

ma Inquisitio. Hispan. infixit penas excom-

municationis majoris, exilio, & privationis of-

ficii, si quo in Sancto Tribunal gaudent, idq;

per tria decreta novissimè de anno 1696. die

19. Octobre, ubi comprehenduntur omnes

transgressores, typographi, & cooperatores;

publicata Panormi die 6. Februarii 1697.

2768 Convictum, & impropterum, conve-

nient cum contumelia; similiter deriso, &

subfamatio, que motibus injuriosis corporis

fieri solet: murmuratio vero, & susurratio,

cum detractione. Murmuratio, est qua quis

factum aliquod publicum, quod posset in bonam

partem accipi, in malam partem accipit, ut

Luca cap. ii In Belzebub Princepe Damoni-

rum ejicit damnia. Est mortalis, si habeat

sociam detractionem gravem. Susurratio, est

allocutio mala de proximo ad tollendam am-

ciziam ipsius cum aliis.

CONTUMELIA

Es injuria, qua alteri crimen, aut
alii defelctus in eis praesentia ob-

vit, gr. appellando furem. Unde à de-

fectu defert, sicut rapina à furto; nam de-

fectus ad proximum in absentia, contu-

melia, & fides, & pretentia; hinc illa ledit solum fa-

ma tunc vero famam, & honorem; adeo q; est

infamia mortale, nisi parvitas mate-

rius delictus plene deliberationis excusat.

2769 Non peccat Superior, si subdito ver-

RESTITUERE TENETUR

SUsurro, amicitiam reconciliando:

Contumeliosus honorem, vel peten-

do veniam, vel honorificè salutando aut per

aliam honorificam demonstrationem De-

stractor famam, non minus, quam si bona

fortuna; quia ex Prov. 22. Melius est nomen

bonum, quam divitiae multæ.

2770 Qui imposuit crimen falsum, tenetur

Fff 3 restituere

restituere famam, etiam retractando coram iisdem, apud quos fuit impositum, & eodem modo, nempe publice, si publice. Etiam si exinde ipse infametur, quia (ut ait Scotus in 4. dist. a. 4. q. 4. l. t. C.) fama detracti prævalet famæ detractoris; nam illi justè competit fama, huic iustè, unde non est huic debita fama:

Ergo directe ostendens innocentiam alterius, indire esse noventiam sui, non tunc propriè diffamare se, sed amovet falsam laudem, qua iste post accusationem mendacem indignus est: v. n. 2776.

2771. Bertaldus in 8. pr. ex Bonac. ait, esse valde amarum hunc restituendi modum; unde sufficeret putari, si de persona infamata in generali dicatur: *Quod sit persona virtuosa, & honoris, & quod si, qui mala dixerunt, decepti sunt. & quod tempus id discernere faciet.*

2772. Si primi auditores alii devulgaverunt, tunc principalis detractor, si publice diffamavit, tiam apud alios restituere famam teneat, quia tunc ipsi imputatur totum damnum, & divulgatio. Excusare potens impotentia moralis, putari si a deo infamia divulgata reperiatur, ut mortaliter impossibile sit restituere apud omnes: *Vide detractoris angustias.* Si verò occulit detraxit, tunc sufficit, si le retractet apud auditores immediatos; quia tunc illis divulgatio imputatur, qui non debebant crimen proximi ab uno privatum, & confidenter dictum, aliis propalare: hanc esse Confessariorum proximam, observat Lugo: *Et namque ipso, quod detractor apud immediatos detractores se retrahat, implicite illis committit, ut indicent alii, si quibus forte reviverent. Mastrius.*

2773. Eum, qui bona fide alium diffamavit, putans, crimen esse verum, & publicum, solum teneri restituere ex charitate, volunt plures; adeoque cum commodo potest, & si-

nè suo rubore. Verius tamen est invenit, ut ex res accepta, cum pat in nro. 2601. Nec video in te ruborem, tamen illud manifestasse, quia paucum est publicum, modo vero reperiri possit.

2774. Qui publicavit crimen occidit, non debet dicere, crimen esse falsum, mentiretur, & ob nullum bonum mercium est licitum; sed sufficienter auertere, docent D. Thomas, & cit. l. t. E. si dicas: *Non credentes, male enim dixi, vel laudando, cum essi bonum, praesertim laudatio specie virtutis, qua diffamati; & mentiris, quia ex jure quilibet eius mundus bonus, nisi certe constet, quod si subdit Scotus: Sed iste non est probatus, coram ipsis, ergo bonum est persuadere ipsis non reputent eum indignum.*

2775. Qui defunctum graviter peccavit mortaliter, & restituere non possit, suffragia, quia sunt altioris ordinis, et famam modis jam relatis ipsi defuncti heredibus, si in eos infamia redondat.

A RESTITUTIONE FAMAE QUIS EXCUSATUS?

2776. Primo, si fama non sit ab tenus auditores prudenter crediderunt; quod contingere solet, detractor nullius est fidei, in quantum compertus est mendax, detractor, & auditores sunt viri timorati, & prævaricatorum. Vel quando quis detrahit, offendens, iram, aut odium, tunc legentes non credunt, sed judicant dixisse in passione, &c. quia tunc nullum sortitum damnum: v. nro. 2778.

2. Quando prudenter existimatur, in falso credunt, & inde non est in facta latio ut in n. 2776.
 AUDIENS DETRACTOREM,
 2779 **S**i detractioni gravi consentiat direc-
 tio, videlicet, inducendo, moven-
 do, excitando, quodque fieri solet, etiam in-
 terrogando, peccat mortaliter, tam contra
 charitatem, quam contra justitiam, sicut di-
 cta est de eo, qui cooperatur ad damnum
 proximi in bonis fortunis; unde ad restitu-
 tionem tenetur juxta ibi dicta.

2780 Qui solùm consentit indirec-
 tio, non possit sine jauctura boni
 ordinis, puto animæ, vite, membro-
 rum, & famæ tue longè majoris valoris; hinc
 non tenetur restituere famam per-
 ceptam, nec vir valde illus tristis plebejo, si id
 sine jauctura propria famæ sed sus-
 tinentium laudet.

2781 Si, cedrataxisti tibi pariter detrax-
 estio vel restituere; quia tunc uteris
 ratione, si infamia non redundet in
 famam sponte condonaverit; con-
 dominus ne famas at non potest quis
 si infamia redundet in alios, seu in
 dumnum; quia est dominus sue, non
 famæ, aut boni. 8. Quando restitutio
 mortaliter impossibilis; quia ad im-
 ne no[n] tenetur.

2782 Quando quis est impotens ad resti-
 tutionam, non tenetur eam pecunia
 remittere, quia fama, cum sit altioris or-
 dinis, non potest ejus pretio compen-
 sator, &c. 2770. Et 2103.

2783 Solitus infamare, seu detrahere, re-
 putari, si libere, si latet apud simplices, &
 quia hi solent faciliter credere, in modo
 unde unum est verus famæ fur. Et
 quod non teneatur, si apud viros
 temerarios, et timoratos detraxit, est quia illi

rasonabili verecundia, aut pusillamitate non audes resistere, & infamia proximi non est ita gravis, ut judices cum tanta tua difficultate impedire, ita feret Tamb. Ratio est, quia caritas non obligat cum gravi incommodo, si ne necessitate, aut utilitate.

Scotus in 4. dist. 15. q. 4. Mastr. in theolog. mor. diff. 8. q. 3. Joan. la Crux 8. pr. pag. 236. Bonac. to. 2. pag. 515. Tamb. to. 1. pag. 290. Bensem. lib. 3. tr. 6. cap. 1. Diana in plurib. loc. Mendo ver. Detractio. Clericatus cap. 104.

DE VIII. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non falsum testimonium d. ces.

MENDACIUM

2782 *E*st enunciatio falsa cum conscientia opposita, & cum voluntate fallendi. Est triplex: *Pernicium in damnum alterius. Jocosum ob delectionem, & Officium ob utilitatem.* Pernicium, si sit damnum grave, est mortale. Jocosum, & officium, regulariter est veniale, nisi sit adjuncta circumstantia, ob quam aliam virtutem à veritate distinctam graviter lacerat.

2783 Hinc venialiter peccat prenitus, si neget peccatum veniale, quod commisit, aut fateatur, quod non commisit; quia solum veritatem hædit, at peccat mortaliter, si confiteatur veniale, quod non commisit, quodque sit materia totalis Sacramentis; quia cum nullam det veram materiam, facit Sacramentum nullum, & sic committit sacrilegium. Item à mortali non excuso Sacerdotem, si dum sacris uestibus induitur, aut est induitus proxime celebraturus, mentiatur, ob scandalum, quo audiens, mendacium advertens posset Sacerdotes contempnere, & viles habere: v. nn. 143. & 1559.

TESTIS,

2784 *Q*ui falsum testatus est, & paulo majori suo damno, quia in aliquo damno potior est ratio innocentis. Atque tenetur se retractare, si sit mortaliter tenet, tractationem non profuturam: quia non obligatur ad opus inutile, nec si testimonius, & reus repertus sit convicte, testes; quia tunc non est causa efficacia. Nec cum suo damno longe altioris oritur n. 2766. Si vero falsum testatus est ignoranter, inadverterenter, & sine peccato mortaliter, tenetur se retractare, at non cum recto suo damno, etiam minori; sed eidem dicendum, sicut de restitutione ex recepitu num. 2691.

De reo, & teste: vide à nu. 171. & 174. 364. & fūsē in tom. 2. à cap. 2. prædictis.

CASUS DE INSTRUMENTO

2785 *P*etrus amisit quoddam instrumentum publicum, & legiter peccatum testamentum, &c. an peccat graviter, simile privasim conficiat?

Resp. In foro externo hunc peccatum in ritum, & puniri; quia de veritate non contra in foro autem conscientia, f. de quodquo iuony peccate mortaliter, sed ad finem venialiter, docet Ars de Kin. to. 1. pag. 403. cum Mendo in statuta differ. 23. q. 17. 2. 17. nn. 168. quia nulli damnum, aut mortali infert; sed solum peccat contra rectem, non facti, aut scripture formulis, scripture materialis; quatenus proponit puram illam materiam credendam instrumentum auctoritate publice prædictum. Plures apud Ars de Kin. cum à iusti, & à mendacio excusant. Idem tenet.